
_______________________________________________________________________________________
Comune di Morciano di Romagna - Piazza del Popolo, n° 1 - 47833 Morciano di Romagna (RN)
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC protocollo@pec.comune.morcianodiromagna.rn.it

ComuneComune  didi  MorcianoMorciano  didi  RomagnaRomagna
ProvinciaProvincia  didi  RiminiRimini

Tit/Cla: 6.5 Proposta n. 264/2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA 4 – TECNICA MANUTENTIVA, PATRIMONIO E PROTEZIONE CIVILE

n. 90 del 28/03/2023

OGGETTO: NUOVA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA LUNEDEI FINANZIATA 
NELL’AMBITO DEL PNRR (M4C1I1.2): PRESA D’ATTO COMUNICAZIONE EFFICACIA 
AGGIUDICAZIONE DELLA GARA CUC UNIONE VALCONCA.
CUP: E61B22001930001
CUI: L00607140407202200021
CIG: 9553640920

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 22 del 24.11.2022 il sottoscritto veniva individuato il Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) dell’intervento in parola per conto del Comune di Morciano di Romagna ed ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamata la Determinazione n. 292 del 13.12.2022 ex Servizio Lavori Pubblici – Patrimonio e Protezione 
Civile di attivazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione della Valconca per l’affidamento dei 
lavori inerenti all’intervento di NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA A SERVIZIO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA LUNEDEI, CUP: E61B22001930001;

Dato atto che a seguito di quanto sopra la Centrale Unica di Committenza dell’Unione della Valconca: 
- Pubblicava apposito avviso di indagine di mercato in data 13.12.2022 con scadenza 28.12.2022;
- Con Determinazione n. 196 del 23.12.2022, costituente determina a contrarre a norma di legge, 

approvava lo schema della lettera di invito per la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b) della Legge 120/2020 dei lavori di che trattasi – CIG: 9553640920;

- Previa estrazione telematica a sorte di n. 15 operatori economici, in data 29.12.2022 diramava le 
lettere di invito sulla scorta dello schema approvato, con termine per la presentazione dell’offerta in 
data 16.01.2023;

- Con Determinazione n. 12 del 30.01.2023 ad oggetto “CUC Valconca, gara telematica in forma 
singola per il Comune di Morciano di Romagna per lavori di nuova costruzione di edificio ad uso 
mensa a servizio della scuola primaria B. Lunedei. CIG: 9553640920. Ammissione / esclusione dalla 
procedura di affidamento. Presa d’atto ed esecuzione” venivano ammessi alla procedura di gara e 
affidamento di cui al medesimo provvedimento, i n. 6 candidati individuati nello stesso;

- In data 31.01.2023 si è svolta l’apertura e la valutazione delle offerte economiche, secondo il metodo 
per valutazione delle offerte di cui all’art. 97 comma 2 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. essendo le 
stesse inferiori al numero di 15;



_______________________________________________________________________________________
Comune di Morciano di Romagna - Piazza del Popolo, n° 1 - 47833 Morciano di Romagna (RN)
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC protocollo@pec.comune.morcianodiromagna.rn.it

Vista la Determinazione n. 13 del 31.01.2023 assunta dal Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione della Valconca e recante “CUC Valconca, gara telematica in forma singola per il Comune di 
Morciano di Romagna per lavori di nuova costruzione di edificio ad uso mensa a servizio della scuola primaria 
B. Lunedei. CIG: 9553640920. Aggiudicazione” con la quale si provvedeva all’aggiudicazione dell’appalto in 
parola a favore della ditta D.P. COSTRUZIONI SRL, con sede legale a Caserta (CE), Vicolo San Carlino n. 4, 
che ha presentato la migliore offerta non anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

Preso atto che la suddetta Determinazione n. 13 del 31.01.2023 precisava altresì “di subordinare l’efficacia 
del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, alla verifica del possesso 
dei prescritti requisiti in capo ai componenti dell’operatore economico aggiudicatario”;

Vista infine la nota trasmessa da parte della CUC Valconca a mezzo della piattaforma telematica della 
procedura di gara – Prot. 3590 del 23.03.2023 – ad oggetto “Comunicazione di EFFICACIA 
dell’aggiudicazione della gara: Lavori di Nuova costruzione di edificio ad uso mensa a servizio della Scuola 
Primaria B. Lunedei” CIG: 9553640920”, conservata agli atti d’ufficio del Comune di Morciano di Romagna con 
prot. n. 3780 del 24.03.2023, con la quale veniva reso noto come:

- al fine dei tempi per la sottoscrizione del contratto e quindi ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.Lgs. 
50/2016, l’aggiudicazione è divenuta efficace in data 23.03.2023;

- dalla data del 23.03.2023 decorrono i termini di 60 giorni per la sottoscrizione del contratto;
- il Comune di Morciano di Romagna, in qualità di committente, è tenuto a comunicare alla CUC la data 

di avvenuta sottoscrizione del contratto, al fine della regolare esecuzione degli adempimenti di cui 
all’art. 76 comma 5 lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- Stante il mancato riscontro da parte dell’Agenzia delle Entrate circa la regolarità fiscale dell’operatore 
economico individuato, la CUC Valconca ha acquisito, con inoltro da parte di quest’ultimo, un “estratto 
di ruolo dell’Agenzia delle Entrate di Caserta, effettuato in data 22 Marzo 2023” dal quale la stessa 
non ha rilevato alcuna grave violazione;

- In merito a quanto sopra, il Comune è stato pertanto invitato, in fase di sottoscrizione del contratto, ad 
inserire una clausola risolutiva espressa nell’ipotesi che, successivamente alla sua sottoscrizione, 
emergano inopinatamente gravi violazioni, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e 
tasse o dei contributi previdenziali ai sensi dell’art. 80 comma 4 del Codice, accertate o non 
definitivamente accertate;

Dato pertanto atto che sulla scorta delle risultanze del procedimento di gara esperito in data 31.01.2023, 
la Centrale Unica di Committenza dell’Unione della Valconca ha aggiudicato definitivamente i lavori di “Nuova 
costruzione di edificio ad uso mesa a servizio della scuola primaria Lunedei finanziata nell’ambito del 
PNRR (M4C1I1.2) – CUP: E61B22001930001” alla società D.P. COSTRUZIONI SRL, con sede legale a 
Caserta (CE), Vicolo San Carlino n. 4, P.IVA 03965860616, con ribasso del 11,210 % sull’importo delle opere 
in appalto a base d’asta che, come indicato nel QTE di cui al progetto approvato, sono pari rispettivamente a:

- Euro 307.696,35 per lavori a corpo
- Euro 8.467,16 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta

e quindi per i seguenti importi netti:
- Euro 307.696,35 – 11,210% = Euro 273.203,59 per lavori a corpo
- Euro 8.467,16 per oneri di sicurezza



_______________________________________________________________________________________
Comune di Morciano di Romagna - Piazza del Popolo, n° 1 - 47833 Morciano di Romagna (RN)
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC protocollo@pec.comune.morcianodiromagna.rn.it

pari ad Euro 281.670,75 di importo netto contrattuale, oltre ad Euro 28.167,07 per IVA nei modi di legge 
(10%), comportante quindi una spesa di Euro 309.837,82 onnicomprensive;

Dato atto che con la Determinazione n. 301 del 22.12.2022 ex Servizio Lavori Pubblici – Patrimonio e 
Protezione Civile veniva disposto di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma 
complessiva del QTE approvato di Euro 400.869,22 a valere sul cap. 3152 – Impegno 985/2022;

Visti e richiamati i seguenti provvedimenti: 
- La Delibera di Giunta Comunale n. 156 del 27.10.2022 con la quale si indirizzava il servizio tecnico 

comunale affinché procedesse con l’affidamento dei servizi tecnici inerenti gli interventi finanziati dal 
PNRR alla Soc. in house Anthea S.r.l.;

- La Determinazione n. 257 del 22.11.2022 recante “Nuova costruzione di edificio ad uso mensa a 
servizio della scuola primaria Lunedei finanziata nell’ambito del PNRR (M4C1I1.2). Affidamento alla 
soc. in house Anthea srl del servizio di progettazione, DL e sicurezza. CUP: E61B22001930001” 
assunta dal sottoscritto in qualità di Responsabile dell’ex Servizio Lavori Pubblici – Patrimonio e 
Protezione Civile del Comune di Morciano di Romagna;

- La Delibera di Giunta Comunale n. 180 del 13.12.2022 con la quale veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo redatto per conto del Comune di Morciano di Romagna dalla propria Soc. in house 
Anthea s.r.l. ad oggetto “NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA” 
finanziato nell’ambito del PNRR e comportante una spesa complessiva di Euro 400.869,22;

- La Delibera di Giunta Comunale n. 194 del 21.12.2022 con la quale veniva assegnato l’importo 
complessivo di Euro 400.869,22 sul Cap. 3152 allocato per “Mensa scuola primaria Lunedei (PNRR 
missione 4 istruzione e ricerca)” Bilancio 2022/2024, Esercizio Finanziario 2022 e conseguente 
Determinazione n. 301/2022 per l’impegno di spesa già sopra individuato;

Visti altresì: 
- La Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 02.02.2023 ad oggetto “Approvazione addendum 

all’accordo di concessione di finanziamento PNRR per nuova costruzione di edificio ad uso mensa a 
servizio della scuola primaria B. Lunedei”, con particolare riferimento alla data ultima di avvio dei lavori 
(30 novembre 2023);

- il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 52 del 02.03.2023 di assegnazione definitiva delle 
risorse del fondo per interventi degli enti locali a valere sulle risorse PNRR e relativo Allegato 3 
“Assegnazione definitiva semplificata PNRR”, il quale indica rispettivamente, per il Comune di 
Morciano di Romagna, un’assegnazione definitiva di Euro 35.600,00 in merito al CUP di cui all’opera 
in oggetto (E61B22001930001);

Richiamata infine la Determinazione n. 88 del 24.03.2023 assunta dal sottoscritto e recante “Presa d’atto 
Decreto RGS n. 52/2023 in merito alla nuova mensa a servizio della scuola Lunedei finanziata nell’ambito del 
PNRR (M4C1I1.2). CUP: E61 B22001930001”;

Rilevata l’urgenza a procedere derivante dai termini ultimi sottesi al finanziamento in parola in parola, al fine di 
evitare qualsiasi forma di perturbazione del procedimento amministrativo a tutela dell’Ente e fermo restando gli 
interessi pubblici sottesi allo stesso;



_______________________________________________________________________________________
Comune di Morciano di Romagna - Piazza del Popolo, n° 1 - 47833 Morciano di Romagna (RN)
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC protocollo@pec.comune.morcianodiromagna.rn.it

Ritenuto di dover provvedere in merito con formale presa d’atto per i motivi su esposti, demandando alla soc. 
in house Anthea s.r.l. in qualità di progettista dell’intervento in parola nonché D.L., il tutto come meglio sopra 
specificato, quanto segue:

a) Assestamento del Quadro Tecnico Economico (QTE) di progetto, sulla scorta del ribasso d’asta 
percentuale offerto in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario;

b) Integrazione dello schema di contratto, con l’inserimento della clausola risolutiva espressa per la tutela 
in caso di inadempimenti fiscali da parte dell’operatore economico aggiudicatario, come da invito 
formulato dalla CUC Valconca;

Dato atto che iI sottoscritto Responsabile del procedimento in parola, con la chiusura dello stesso, ha 
verificato la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs. n. 165 del 30.06.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- lo Statuto e i Regolamenti Comunali.

DETERMINA

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di prendere atto delle risultanze del procedimento di gara esperito in data 31.01.2023 dalla Centrale Unica 
di Committenza dell’Unione della Valconca per conto del Comune di Morciano di Romagna, la quale ha 
aggiudicato definitivamente i lavori di “Nuova costruzione di edificio ad uso mesa a servizio della 
scuola primaria Lunedei finanziata nell’ambito del PNRR (M4C1I1.2) – CUP: E61B22001930001” alla 
società D.P. COSTRUZIONI SRL, con sede legale a Caserta (CE), Vicolo San Carlino n. 4, P.IVA 
03965860616, con ribasso del 11,210 % sull’importo delle opere in appalto a base d’asta e quindi per 
l’importo netto di Euro 273.203,59 oltre ad Euro 8.467,16 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, il tutto pari ad Euro 281.670,75 di importo netto contrattuale + IVA nei modi di legge (10%), 
comportante quindi una spesa di Euro 309.837,82 onnicomprensive;

3) Di dare atto che con la Determinazione n. 301/2022 veniva impegnata la somma complessiva del QTE di 
Euro 400.869,22 a valere sul cap. 3152 – Impegno 985/2022 – “Mensa scuola primaria Lunedei (PNRR 
missione 4 istruzione e ricerca)” del Bilancio di Previsione 2022/2024;

4) Di prendere atto, sulla scorta di quanto meglio individuato in premessa al quale si rimanda, e quindi 
precisare che:
- al fine dei tempi per la sottoscrizione del contratto e quindi ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.Lgs. 

50/2016, l’aggiudicazione è divenuta efficace in data 23.03.2023;
- dalla data del 23.03.2023 decorrono i termini di 60 giorni per la sottoscrizione del contratto;
- il Comune di Morciano di Romagna, in qualità di committente, è tenuto a comunicare alla CUC la data 

di avvenuta sottoscrizione del contratto, al fine della regolare esecuzione degli adempimenti di cui 
all’art. 76 comma 5 lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- L’avvio dei lavori dovrà avvenire entro la data del 30.11.2023 con contestuale predisposizione di 
idoneo “verbale di consegna dei lavori”;



_______________________________________________________________________________________
Comune di Morciano di Romagna - Piazza del Popolo, n° 1 - 47833 Morciano di Romagna (RN)
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC protocollo@pec.comune.morcianodiromagna.rn.it

5) Di trasmettere il presente provvedimento contestualmente alla sua emissione, al Segretario f.f. del Comune 
di Morciano di Romagna, ivi domiciliato per la carica, nonché alla società in house Anthea s.r.l. con sede in 
Via della Lontra, n. 30 - 47923 Rimini (RN), codice fiscale/partita IVA/Reg. imprese CCIAA di Rimini n. 
03730240409, a mezzo di Posta Elettronica Certificata all’indirizzo anthearimini@pec.it ;

6) Di demandare alla soc. in house Anthea s.r.l. in qualità di progettista dell’intervento in parola nonché D.L., 
quanto segue:

a) Assestamento del Quadro Tecnico Economico (QTE) di progetto, sulla scorta del ribasso d’asta 
percentuale offerto in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario;

b) Integrazione dello schema di contratto, con l’inserimento della clausola risolutiva espressa per la tutela 
in caso di inadempimenti fiscali da parte dell’operatore economico aggiudicatario, come da invito 
formulato dalla CUC Valconca;

7) Di dare atto che la presente non comporta variazioni o impegno di spesa;

8) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90, che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto Ing. Giuseppe Lopardo “Responsabile dell’Area 4 – Tecnica Manutentiva, Patrimonio e 
Protezione Civile, con decorrenza dal 01/01/2023 e fino al 31/03/2023”, in qualità di RUP ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. come individuato con Decreto n. 22 del 24.11.2022;

9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del provvedimento in oggetto, rilasciando il 
proprio parere favorevole unitamente alla sottoscrizione del presente atto;

10) Di dare atto che il presente provvedimento: 
  è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 

precisamente:
 art. 23 – provvedimenti amministrativi 
 art. 26 – sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici di importo complessivo 

superiore a mille euro nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario
 art. 37 – contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

  non è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente;

11) Di precisare che, in generale, contro il provvedimento amministrativo definitivo conclusivo del 
procedimento, gli interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 giorni (ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni) decorrenti dalla data di notificazione individuale se 
prevista, ovvero dal termine di pubblicazione all’albo pretorio on line;

12) Di dare atto che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento approvato con D.P.R. n. 62/2013 
e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti è soggetta a pubblicazione all’Albo pretorio 
comunale per giorni quindici (15) naturali e consecutivi.

Morciano di Romagna, 28/03/2023
Il Responsabile dell'Area

mailto:anthearimini@pec.it


_______________________________________________________________________________________
Comune di Morciano di Romagna - Piazza del Popolo, n° 1 - 47833 Morciano di Romagna (RN)
Telefono 0541/851911 Fax 0541/987581  PEC protocollo@pec.comune.morcianodiromagna.rn.it

LOPARDO GIUSEPPE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.)


